
COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 934 DEL 15/11/2021

OGGETTO: PRESA ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE GARA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO-ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO IN AMBITO
DOMICILIARE, SCOLASTICO E DI COMUNITA’, A FAVORE DI MINORI E DISABILI DEL
COMUNE DI SEREGNO: LOTTO n.1 CIG 8730188B09 – LOTTO n.2 CIG 8730247BB9.
CONSORZIO COMUNITA’ BRIANZA SOC. COOP. SOC. IMPRESA SOCIALE.



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: PRESA ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE GARA MULTILOTTO PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO-ASSISTENZIALI E DI
SUPPORTO IN AMBITO DOMICILIARE, SCOLASTICO E DI COMUNITA’, A
FAVORE DI MINORI E DISABILI DEL COMUNE DI SEREGNO: LOTTO n.1 CIG
8730188B09 – LOTTO n.2 CIG 8730247BB9. CONSORZIO COMUNITA’
BRIANZA SOC. COOP. SOC. IMPRESA SOCIALE.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 50/16;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021 -2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2021;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati
definiti gli obiettivi, i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, riconfermato con decreto sindacale prot. n.
12579 del 05.03.2021, con il quale il Sindaco attribuisce al Segretario Generale, sulla base
dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”,
“Corpo di Polizia Locale” ed “Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed
organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 16
del 22.02.2021;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 341
del 17.05.2021 ad oggetto: “Gara multilotto mediante procedura aperta per l’affidamento dei servizi
educativi, socio-assistenziali e di supporto in ambito domiciliare, scolastico e di comunità, a favore
di minori e disabili del Comune di Seregno: Determinazione a contrarre. Lotto n. 1 CIG 8730188B09
- Lotto n. 2 CIG 8730247BB9 - Lotto n. 3 CIG 8730268D0D” con la quale si è proceduto:
- ad indire, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la gara
d’appalto per l’affidamento, mediante piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., dei “servizi



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

educativi, assistenziali e di supporto, in ambito domiciliare, scolastico e di comunità in favore di
minori e disabili del Comune di Seregno”, servizi così suddivisi nei seguenti lotti funzionali:
• LOTTO 1: Servizi educativi ed assistenziali in ambito domiciliare e scolastico, a favore di
minori e disabili – CIG 8730188B09 -, ovvero i seguenti servizi:
1. Assistenza domiciliare minori (ADM)
2. Integrazione scolastica a minori e disabili (SIS – SISH)
3. Assistenza domiciliare a disabili adulti (SEDH)
per € 8.425.471,63 quale valore complessivo dell’appalto (3 anni + eventuale rinnovo di 3
anni, eventuale proroga tecnica max 6 mesi e servizi opzionali) compresi oneri sicurezza, oltre
I.V.A.;

• LOTTO 2: Servizi educativi, assistenziali e di supporto in ambito scolastico e comunitario, a
favore di minori e disabili – CIG 8730247BB9 -, ovvero i seguenti servizi:
1. Coordinamento e assistenza nella “scuola primaria g. Rodari” sez. Dva
2. Centro estivo della “scuola primaria g. Rodari” sez. Dva
3. Post nido e attività educative correlate
4. Attività ausiliaria presso l’asilo nido
5. Centri ricreativi diurni per minori 3/6 anni, 6/15 anni (CRD)
6. Assistenza durante il trasporto scolastico
7. Pre e post scuola
per € 3.615.869,48 quale valore complessivo dell’appalto (3 anni + eventuale rinnovo di 3
anni, eventuale proroga tecnica max 6 mesi e servizi opzionali) compresi oneri sicurezza, oltre
I.V.A.;

• LOTTO 3: Gestione del Centro Diurno Disabili (CDD) – CIG 8730268D0D - ovvero la gestione
integrata dei servizi socio-educativi, sanitari e di supporto del CDD per € 4.182.566,08 quale
valore complessivo dell’appalto (3 anni + eventuale rinnovo di 3 anni, eventuale proroga
tecnica max 6 mesi e servizi opzionali) compresi oneri sicurezza, oltre I.V.A.

La durata dell’appalto (escluse eventuali opzioni) è di 3 anni (36 mesi) con possibilità di rinnovo
per ulteriori 3 anni (36 mesi), decorrenti presumibilmente dal 01.08.2021 ovvero dalla
sottoscrizione del contratto, fatto salvo quanto specificato all’art. 2 dei Capitolati Speciali
d’Appalto, per un valore complessivo stimato in € 16.223.907,18 (IVA esclusa), di cui € 7.800,00
per oneri della sicurezza da interferenza (IVA esclusa);

- a delegare, in applicazione della Convenzione per la gestione delle attività della centrale Unica di
Committenza della Provincia di Monza e Brianza firmata in data 07.03.2019, alla Centrale Unica
di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza l’esperimento delle procedure di gara
per l’affidamento dei servizi in oggetto;

- ad approvare i documenti di gara allegati alla suddetta Determinazione n. 341/2021;

PRESO ATTO che alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte per il Lotto n.3 non
perveniva alcuna offerta, come da Determinazione Dirigenziale R.G. n.1280 del 08/07/2021 della
Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza ad oggetto: Procedura
aperta multilotto per l’affidamento della gestione del Centro Diurno Disabili (CDD) del Comune di
Seregno (MB) – CIG 8730268D0D – Lotto 3. Presa d’atto Lotto deserto”;

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 583
del 30.07.2021:
1) si è preso atto della determinazione dirigenziale R.G. n. 1414 del 28.07.2021 della Centrale
Unica di Committenza (CUC), pervenuta con nota PEC in data 28.07.2021 (ns. prot. n.
41430/2021) ad oggetto “Proposta di aggiudicazione, in favore del Comune di Seregno, dei
servizi educativi ed assistenziali in ambito domiciliare e scolastico, a favore di minori e disabili
(Lotto 1/ CIG 8730188B09) e dei servizi educativi, assistenziali e di supporto in ambito
scolastico e comunitario, a favore di minori e disabili (Lotto 2/ CIG 8730247BB9)”, allegata in



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

copia al suddetto atto, con la quale:
1.propone l’affidamento di entrambi i Lotti 1 e 2 in favore del Consorzio Comunità Brianza Soc.
Coop. Soc. Impresa Sociale, partecipante alla procedura per conto delle seguenti proprie
consorziate:
 META Coop. Sociale ONLUS – sede legale Via Lecco, 190 – 20900 Monza (MB) –
C.F.10301980156/P.IVA 02800890960;

 SOCIOSFERA ONLUS Società Coop. Sociale – sede legale Via Antonio Gramsci, 9 – 20831
Seregno (MB) - C.F.10073520156/P.IVA 02796480966

che ha totalizzato rispettivamente:
- Lotto 1 “servizi educativi ed assistenziali in ambito domiciliare e scolastico, a favore di
minori e disabili del Comune di Seregno - CIG 8730188B09”: punti 88,18/100 (di cui per
l’offerta tecnica punti 70,18/80 e per l’offerta economica punti 18,00/20) con una
percentuale unica di ribasso offerta sull’importo a base di gara, corrispondente al valore
complessivo del primo triennio, pari a 4,50% (quattrovirgolacinquantapercento);

- Lotto 2 “servizi educativi, assistenziali e di supporto in ambito scolastico e comunitario, a
favore di minori e disabili del Comune di Seregno - CIG 8730247BB9”: punti 80,65/100
(di cui per l’offerta tecnica punti 62,65/80 e per l’offerta economica punti 18,00/20) con
una percentuale unica di ribasso offerta sull’importo a base di gara, corrispondente al
valore complessivo del primo triennio, pari a 3,10% (trevirgoladiecipercento);

2.ha evidenziato di aver avviato nei confronti del Consorzio Comunità Brianza Soc. Coop. Soc.
Impresa Sociale e delle relative consorziate META Coop. Sociale ONLUS e SOCIOSFERA
ONLUS Società Coop. Sociale i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.;

2) è stato contestualmente aggiudicato l’appalto in modalità multilotto dei “servizi educativi ed
assistenziali in ambito domiciliare e scolastico, a favore di minori e disabili del Comune di
Seregno – CIG 8730188B09 (Lotto n. 1) e dei servizi educativi, assistenziali e di supporto in
ambito scolastico e comunitario, a favore di minori e disabili del Comune di Seregno – CIG
8730247BB9 (Lotto n. 2)”, ai sensi dell’Art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i. e nelle more
dell’esito completo relativo ai controlli avviati d’ufficio dei requisiti dichiarati in sede di
partecipazione alla gara, al citato Consorzio Comunità Brianza Soc. Coop. Soc. Impresa
Sociale, con sede legale in via Gerardo dei Tintori n.18 – 20900 Monza (C.F./P.I.
04352990966), partecipante alla procedura per conto delle seguenti consorziate:

 META Coop. Sociale ONLUS – sede legale Via Lecco, 190 – 20900 Monza (MB) –
C.F.10301980156/P.IVA 02800890960;

 SOCIOSFERA ONLUS Società Coop. Sociale – sede legale Via Antonio Gramsci, 9 – 20831
Seregno (MB) - C.F.10073520156/P.IVA 02796480966

che ha totalizzato complessivamente:
- Lotto n. 1: punti 88,18/100,00, con una percentuale unica di ribasso offerta sull’importo
a base di gara pari al 4,50% corrispondente al valore complessivo del primo triennio
soggetto a ribasso (IVA e oneri della sicurezza da interferenza esclusi);

- Lotto n. 2: punti 80,65/100,00, con una percentuale unica di ribasso offerta sull’importo
a base di gara pari al 3,10% corrispondente al valore complessivo del primo triennio
soggetto a ribasso (IVA e oneri della sicurezza da interferenza esclusi);

3) è stato rinviato a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione;

DATO ATTO che i Capitolati Speciali di Appalto, approvati con determinazione a contrarre n.
341/2021, all’art. 2 prevedevano che l’avvio del servizio potesse avvenire anche in pendenza di
contratto alle condizioni e ai sensi di quanto previsto all’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.m.i.;

DATO ATTO che l’inizio dei servizi relativamente ad entrambi i lotti è decorso dal



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

01.08.2021, come previsto all’art. 2 dei rispettivi Capitolati Speciali di Appalto (come da
successiva mail trasmessa il 12.08.2021 dall’Area Servizi alla Persona), nelle more della
sottoscrizione del contratto e degli esiti delle verifiche avviate dalla Centrale Unica di
Committenza della Provincia di Monza e della Brianza (CUC) e dal Comune di Seregno, sul
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dal Consorzio aggiudicatario e dalle relative
consorziate, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.;

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza in data 27.07.2021 (ns. prot. n. 56624
del 27.10.2021), in data 30.07.2021 ed in data 20.08.2021 (ns. prot. n. 56648 del 27.10.2021)
ed in data 16.09.2021 (ns. prot. n. 56634 del 27.10.2021) ha trasmesso via mail al Comune di
Seregno i certificati, da cui si evince l’esito, relativi alle verifiche effettuate sulle dichiarazioni
autocertificate dalla concorrente in sede di gara relativamente all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.m.i. e la richiesta di informazioni, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.m.i., inviata
sulla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno in data 23.06.2021;

DATO ATTO che nella determinazione del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 583 del
30.07.2021 al punto 5 del dispositivo, relativamente all’importo di aggiudicazione del Lotto 2, per
mero errore materiale è stato trascritto l’importo complessivo corrispondente al primo triennio
pari a € 1.347.153,24 (IVA e oneri della sicurezza da interferenza pari a € 1.500,00 non soggetti
a ribasso esclusi) anziché pari a € 1.346.153,24 (IVA e oneri della sicurezza da interferenza pari a
€ 1.500,00 non soggetti a ribasso esclusi) come effettivamente risultante dall’applicazione della
percentuale unica di ribasso offerta pari al 3,10% sull’importo posto a base di gara,
corrispondente al valore complessivo del primo triennio soggetto a ribasso stimato in €
1.389.219,03, I.V.A. esclusa nonché oneri della sicurezza da interferenza pari a € 1.500,00
esclusi e non soggetti a ribasso;

VISTO l’art. 92, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.m.i.

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio
dal Comune di Seregno il possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione, di cui all’art. 83 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.m.i., richiesti nel disciplinare di gara, dichiarati in autocertificazione in sede
di offerta dal Consorzio Comunità Brianza Soc. Coop. Soc. Impresa Sociale anche per le
consorziate META Coop. Sociale ONLUS e SOCIOSFERA ONLUS Società Coop. Sociale, requisiti già
in parte soddisfatti dallo stesso Consorzio, in quanto appaltatore uscente del precedente contratto
ad oggetto: “Gestione dei servizi educativi, assistenziali e di supporto in ambito domiciliare,
scolastico e di comunità a favore di minori e disabili nel Comune di Seregno - Periodo
01.08.2016/31.07.2019 - CIG: 64291248F4” c/o il Comune di Seregno;

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.i., depositati agli atti del
Servizio Gare e Contratti;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate.

2) Di dare atto che l’aggiudicazione, giusta determinazione n. 583 del 30.07.2021, diventa
anche efficace in quanto, dai controlli avviati dalla CUC di Monza e Brianza, trasmessi in data
27.07.2021 (ns. prot. n. 56624 del 27.10.2021), in data 30.07.2021 e in data 20.08.2021



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

(ns. prot. n. 56648 del 27.10.2021), ed in data 16.09.2021 (ns. prot. n. 56634 del
27.10.2021) e da quelli effettuati d’ufficio dal Comune di Seregno, il Consorzio Comunità
Brianza Soc. Coop. Soc. Impresa Sociale, con sede legale in via Gerardo dei Tintori n.18 –
20900 Monza e le consorziate:
 META Coop. Sociale ONLUS – sede legale Via Lecco, 190 – 20900 Monza (MB) –
C.F.10301980156/P.IVA 02800890960;

 SOCIOSFERA ONLUS Società Coop. Sociale – sede legale Via Antonio Gramsci, 9 – 20831
Seregno (MB) - C.F.10073520156/P.IVA 02796480966

sono risultate in possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.m.i., fatto salvo il termine individuato ai sensi dell’Art. 92, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. n.
159/2011 e ss.m.i. e decorso dall’invio della richiesta sulla Banca Dati Nazionale Antimafia
del Ministero dell’Interno, per l’affidamento di entrambi i lotti:
- Lotto 1: “servizi educativi ed assistenziali in ambito domiciliare e scolastico, a favore di
minori e disabili del Comune di Seregno - CIG 8730188B09”

- Lotto 2: “servizi educativi, assistenziali e di supporto in ambito scolastico e comunitario, a
favore di minori e disabili del Comune di Seregno - CIG 8730247BB9”.

3) Di dare atto che i Codici identificativi di Gara acquisiti dalla CUC relativamente a ciascuno dei
due lotti e precisamente:
- Lotto 1 – CIG 8730188B09
- Lotto 2 – CIG 8730247BB9
verranno presi in carica dal RUP del Comune di Seregno dopo la formalizzazione
dell’aggiudicazione e, pertanto, i CIG attribuiti a ciascun lotto rimarranno gli stessi.

4) Di prendere atto che l’importo di aggiudicazione del Lotto 2, relativo all’importo complessivo
corrispondente al primo triennio è pari a € 1.346.153,24 (IVA e oneri della sicurezza da
interferenza pari a € 1.500,00 non soggetti a ribasso esclusi) anziché pari a € 1.347.153,24
(IVA e oneri della sicurezza da interferenza pari a € 1.500,00 non soggetti a ribasso esclusi)
come riportato per mero errore materiale al punto 5 del dispositivo della suddetta
determinazione n. 583/2021.

5) Di dare atto che quant’altro stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 583/2021
rimane invariato.

6) Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della
Provincia di Monza e Brianza per gli adempimenti relativi alla conclusione della presente
procedura di gara.

7) Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del conseguente contratto in modalità
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante così come previsto
dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

8) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero del
Dirigente, e del Responsabile del procedimento, di propri parenti, affini entro il secondo
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliatamente
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: PRESA ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE GARA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO-ASSISTENZIALI E DI SUPPORTO IN AMBITO DOMICILIARE,
SCOLASTICO E DI COMUNITA’, A FAVORE DI MINORI E DISABILI DEL COMUNE DI
SEREGNO: LOTTO n.1 CIG 8730188B09 – LOTTO n.2 CIG 8730247BB9. CONSORZIO
COMUNITA’ BRIANZA SOC. COOP. SOC. IMPRESA SOCIALE.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 10/11/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ivana Vigano'



COPIA Proposta DT - 23 - 10/11/2021

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 15/11/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


